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iziksel olarak bu gezegen üs-
tündeki en zayıf, en dayanıksız 

varlıklardan biriyiz. Ne kendimizi so-
ğuktan koruyacak kürkümüz, ne av-
lanacak pençelerimiz, ne avcılardan 
kaçacak kadar hızlı bacaklarımız var. 
Ne de böcekler kadar yüksek üreme 
kapasitesine sahibiz. Düşünebilme, 
çevremizi algılayıp değiştirebilme 
yetimiz olmasa çoktan dünyadan si-
linip giderdik. Ama tam tersi oldu. 
Milyonlarca yıllık insan varoluşunun 
özellikle son iki bin senesi, inanılmaz 
şekilde dünya üzerine yayılmamıza 
ve gezegene hâkim olmamıza şahit 
oldu. Bunun en başta gelen sebebi, 
insanın bu dönemde doğayı çok et-
kin şekilde gözlemleyip kendi eksik-
liklerini gidermek üzere teknolojiler 
geliştirebilmesiydi. İnsan, milyon 
yıl boyunca sadece taş baltalar yapa-
bildi. Son iki yüz yılda ise yeryüzü 
otomobillerle, gökyüzü uçaklarla, 
deniz gemilerle doldu. Uzayda bile 
artık uydu kirliliğinden söz ediliyor. 
Bundan otuz yıl önce Amerika’ya 
yolladığımız bir mektup iki haftada 
giderken, şimdi saniyesinde karşıda 
oluyor, cevabını almamız birkaç da-
kika sürmüyor. Dünyanın iki ucunda-
ki insanlar birbirlerini görerek tele-
fonla konuşabiliyorlar.

Bunlar temel bilimler sayesinde oldu. 
Temel bilim, fizikle çevremizdeki 
dünyanın işleyiş kurallarını keşfetti. 
Kimyayla maddelerin özelliklerini 
ve bunların nasıl kullanılabileceğini 
bize öğretti. Biyoloji ile canlılara ve 
yaşama nasıl yaklaşmamız gerektiği-
ni araştırdı. Kalıtım kurallarını sapta-

dı. Bu temel bilgilerin üzerine insa-
nın icat edebilme ve yeni teknolojiler 
geliştirebilme kapasitesi eklenince 
hayatımızı kolaylaştırabilecek pek 
çok teknolojinin önü açılmış oldu. 
Yirminci yüzyılın başında dünyadaki 
ortalama yaşam beklentisi 31 yıl iken 
şu anda 67. Bu açıdan bakınca pozitif 
bilimlerin üstüne düşeni, beklenenin 
üzerinde yerine getirdiğini ve getir-
meye devam ettiğini söyleyebiliriz.  

Peki, temel bilimler bunları yaparken 
insani bilimler ne yaptı, hem toplum 
için, hem birey için? İnsanların haya-
tını kolaylaştıracak, refahlarını arttı-
racak ne katkıda bulundu?   

Fizik, sadece kuralları saptayıp bunu 
teknolojiye çevirmiş olmasaydı, yer 
çekimini ve hareketin yasalarını bil-
mek bir cihazın tasarımında kullanıl-
masaydı insanlara fayda sağlamazdı. 
Genetiğin kodlarını bilmek doğanın 
ıslahı için kullanılmasaydı veya or-
ganların nasıl çalıştığı bilgisinden 
hastalıkların tedavisinde yararlanıl-
masaydı, faydaları son derece sınırlı 
kalırdı. Dolayısıyla insani bilimler, 
saptama olarak son derece doğru iş-
ler yapıyor olabilir, ama bunlar uy-
gulama alanı bulmadıkları sürece 
insanlara ve insanlığa yeterli faydayı 
sağlamış olmayacaklardır. 

Peki, insani bilimler neden uygulama 
alanına yeteri kadar yönelmedi? İnsa-
ni bilimlerde saptanan kurallar temel 
bilimlerdeki kadar kesin olmayabilir 
veya insani bilimler temel bilimlere 
göre daha sonra disiplin haline gel-
diğinden, daha genç olduğundan o 

aşamaya henüz gelmemiş olabilir. Bir 
başka ihtimal ise insani bilimlerin bi-
limsel olduğunu kanıtlayabilmek için 
uygulama ile ilişkilendirilmesinden 
kaçınılmış olmasıdır. Topluma veya 
bireye dair iyileştirici bir uygulama 
içinde olduğunda daha az bilimsel, 
basit ve daha az değerli olarak nite-
lendirileceği kanısına kapılınmış ola-
bilir.  Ancak işte bu yaklaşımla insani 
bilimler, insana ve topluma görevle-
rini tam olarak yerine getirememiş 
oluyor. 

Uygulamada atılabilecek basit adım-
lar konusunda isteksiz, umursamaz 
ve hatta küçümseyici davranmak in-
sani bilimler için büyük hatadır. Böy-
le bir yaklaşım, çalışılan bilim dalını 
daha saygın hale getirmeyeceği gibi, 
toplumda faydasının sorgulanmasına 
sebep olur. Uygulama alanı arttıkça 
ve insan hayatına değer kattıkça bir 
bilim dalının itibarı yükselir. Yüz-
lerce atıf almış bir makale, kısa veya 
uzun vadede, toplum hayatına etki 
edecek bir sonuç doğurmuyorsa, uy-
gulama alanında gördüğümüz basit 
bir mesaj veya slogan kadar etkisi 
olmayacaktır. 

Teknoloji hayatımıza ne kadar değer 
kattıysa ve yeni icatlar yaşamlarımızı 
pek çok bakımdan ne kadar kolay-
laştırdıysa da, insanlığın üstesinden 
gelmesi gereken çok sayıda problem 
var ve bunlar azalmıyor.  Teknoloji 
elimize cep telefonunu verdi, ama 
bunu mutluluğumuz için nasıl kulla-
nacağımızı bize söyleyemiyor. Tele-
vizyonun en ileri formlarını da üretti, 
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ama yararımıza nasıl çalıştıracağımızı bize gösteremiyor. 
Fabrikalarımızı en yeni teknolojilerle donattık, ama bu, 
işçilerin refah düzeyini artıramıyor. Tıp insan ömrünü 
uzattı, ama bu ömrün nasıl daha anlamlı ve mutlu kılına-
cağı konusunda fikir veremiyor. İşte insani bilimlere tam 
olarak burada ihtiyaç var. 

İnsani bilimler tüm bu konularda bilgi üretiyor olsa da 
bu bilgileri, gerektiğinde basitleştirerek topluma ilet-
memesi, çalışmaların yararlılığını azaltıyor. Bir bilgi ne 
kadar yaygınlaşırsa ondan yeni bir şeyler üretecek, yeni 
uygulamalarda kullanacak insanların sayısı o kadar artar. 
Toplumsal huzursuzluğun, adaletsizliğin, mutsuzluğun 
ve değersizlik hissinin bu kadar yaygınlaştığı, devletin 
görevlerinin sivil toplum tarafından üstlenilmek zorunda 
kaldığı bu dönemde insani bilimlerin insanla ve toplumla 
ilişki kurmasına çok ihtiyaç var. 

İnsan hayatının gerçek anlamda daha iyiye gitmesi, an-
cak teknolojik devrimin insani bilimler tarafından ta-
mamlanmasıyla mümkün olabilir.
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“Tıbbın uzattığı 
insan ömrü, 
nasıl daha anlamlı 
ve mutlu kılınabilir?”


